Dicitur vero 1º. *Hæreditatis*, aut alterius rei *mortis causa* relictæ; quia in contractibus aliisque actibus inter vivos jus accrescendi non obtinet, L. 110. pr. ff. de V. O. Unde si fundum donaverim duobus, uno repudiante, pars vacans non accrescit alteri; quia alter alteri non acquirit, §. 18. Inst. de inut. Stipul. et tot sunt stipulationes, quot personæ, nec hic præsumitur voluntas donantis, quod partem vacantem potius alium habere velit quam ipse, cum, si alium habere velit, semper adhuc ei dare possit. Sed neque obtinet jus accrescendi in *quantitate*, seu summa pecuniae relictæ, L. 7. 89. §. 2. ff. de Legat. 2. quia plurium personarum enumeratione quantitas, sive summa, divisa videtur L. 56. ff. de Condit. et Demonstr. juncta L. 29. ff. de Solut. Aliud tamen est, si quantitas relictæ sit sine personarum enumeratione, quo casu adhuc obtinebit jus accrescendi, L. 7. ff. de reb. dub. ut etiam, si quantitas ad modum corporis et speciei redacta sit, ut: *Lego Caio 100. quos in arca habeo*, L. 51. 108. §. 10. ff. de Legat. 1.; vel si aliunde expresse de voluntate testatoris constet.

2º. Alteri parti a conjuncto *agnitæ*; portio enim vacans proprie non persone accedit, excepto speciali casu in usufructu, de quo in L. 10. ff. de Usufr. accresc. sed rei, seu alteri parti, quam agnovit conjunctus, instar alluvionis, L. 33. §. 1. ff. de Usufr. Dicitur autem pars *vacans*, quam ille, cui delata est, nondum agnovit, vel quia non potuit, vel quia noluit; hinc si semel agnita fuerit, cessat jus accrescendi, sive non accedit parti cohæredis, vel cohæredum; sed ad hæredes proprios agnoscentis transmittitur. L. unic. C. Quand. non petent. part.

3º. A *conjuncto*, quia ad hoc, ut locum habeat jus accrescendi, requiritur ut plures hæredes, vel legatarii conjuncti sint. Fit autem ista conjunctio vel a *lege*, ut in hæreditatibus, L. 17. ff. de hæred. inst. maxime legitimis L. 9. ff. de suis et legitim.; vel ab *homine*, sive testatore, quæ conjunctio in legatis attenditur, ubi de hac plura vide.

Porro jus accrescendi ita se habet: 1º. Hæredi, qui in re certa, vel quota aliqua totius assis institutus, ut dodrante, etc. si testator de rebus hæreditariis cæteris nihil dispositus, omnia accrescunt, ac si esset ex asse institutus, L. 1. §. 4. ff. de hæred. inst. 2º. Si quis est hæres in re particulari institutus, ac habeat cohæredem universalem, nulla illi bona accrescunt, sed cohæredi, licet hic in certa quota institutus esset, L. 19. C. de hæred. inst. 3º. Si plures sint instituti in re certa, et nullius cohæres universalis datus, omnia cætera illis accrescunt æqualiter, non obstante inæqualitate rerum certarum relictorum, L. 9. §. 13. de hæred. inst. Secus esset, si in portionibus hæreditatis inæqualibus, ut unus in dodrante, alius in uncia esset institutus; tunc enim residuae due unciae, seu sextans illis accresceret inæqualiter, juxta proportionem et inæqualitatem, quam habet 9. ad unum, L. 3. C. de Testam. mil. 4º. Quando ex pluribus hæredibus unus partem sibi relictam adit, alter repudiat, vel alio modo in ejus persona deficit successio, illius portio accrescit adeunti, L. 9. ff. de suis et leg. hæred. Possessio tamen ipsa non accresceret, sed esset acquirenda de novo. Idem dicendum de fideicommisso ad plures spectante.

Quoniam igitur, lege sic disponente, pars unius cohæredis vacans non agnita accrescit parti alterius cohæredis, queritur, an si cohæres suam hæreditatis partem vendidisset, ad emptorem simul pertineat jus accres-

scendi, id est, si post venditionem alterius cohæredis pars vacans fieret, hæc etiam pertineat ad emptorem, vel an ad venditorem?

163. *Dico II.* Jus accrescendi non transit ad emptorem hæreditatis. Ita Jurisconsultorum communior, ac etiam verior sententia.

Prob. I. Jus accrescendi suum non obtinet locum, nisi inter cohæredes, L. unic. C. de cad. tollend. Atqui non emptor, sed solus venditor est cohæres respectu cohæredis deficiens; ergo.

Conf. 1. Ex L. 9. ff. de suis et legit. hæred. juxta quam portio vacans accrescit illi, qui hæreditatem adiit; at hæreditatem non emptor, sed venditor adiit.

Conf. 2. Jus accrescendi illum duntaxat sequitur, qui est a testatore honoratus, L. 3. §. 2. ff. de Legat. præstand. at a testatore emptor honoratus non est, sed hæres.

Nec obstat L. 2. §. 18. ff. de hæred. vel act. Vend. ubi emptor hæreditatis vicem hæredis obtinere dicitur; nam hoc intelligendum tantum est quoad commoda fructuum et actiones, quæ tum temporis competebant, quo hæreditas vendita, neque extendendum est hoc negotium ad actiones et jura, quæ postea accesserunt jure accrescendi, competente illi soli, qui per testatorem honoratus revera hæres extitit.

164. *Prob. II.* Servo pro parte hærede instituto, si reliqua hæreditatis pars postea deficiat, non accrescit domino, si interea servus fuisset manumissus; sed tantum servo, velut ei, qui tanquam hæres institutus hæreditatem adiit, L. 80. §. 2. ff. de acquir. vel omitt. hæred.; ergo etiam in nostro casu deficiens portio non accrescit emptori, sed illi, qui a testatore hæres institutus hæreditatem adiit.

Conf. Ex L. 2. §. 2. ff. de hæred. vel Act. vend. ubi hæres institutus et impuberi pupillariter substitutus, vendita testatoris hæreditate, non censemur simul vendidisse hæreditatem impuberis, quæ postea supervenerat; cum tempore venditionis factæ non censeatur etiam vel cogitasse de ea; ergo etiam vendita parte hæreditatis, non censemur simul ea pars vendita, quæ postea jure accrescendi accedit, eo quod æque parum de ea tempore venditionis factæ cogitatum præsumatur, ut ex hac ipsa L. 2. colligitur §. 1. ubi asseritur, quod in venditione hoc plerumque videatur agi, ut, quod ex hæreditate pervenit eo tempore, quo celebrata venditio, venditum fuisse censeatur: atqui tempore celebratæ venditionis portio deficiens nondum ad venditorem pervenerat; ergo.